
  

   Direcția Generală de Soluționare a Contestați i lor

DECIZIA nr. 000/05.2020
privind soluţionarea contestaţiei formulată de

persoana fizică X,
înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală -

Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor
sub nr.A_SLP 000/2020

Direcţia  Generală  de Soluţionare  a  Contestaţiilor  din  cadrul  Agenţiei
Naţionale  de  Administrare  Fiscală  a  fost  sesizată  de  Direcţia  Generală
Control Venituri Persoane Fizice prin adresa nr.A_VEF 000/2020, înregistrată
la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. A_SLP 000/2020,
asupra contestaţiei formulată de persoana fizică X.

Contestaţia  a  fost  formulată  împotriva Deciziei  de  impunere  privind
impozitul  pe  venit  stabilit  suplimentar  în  cadrul  verificării  situaţiei  fiscale
personale nr. A_VEF 000/2019, emisă în baza Raportului de verificare fiscală
nr.  A_VEF 000/2019 de către Direcţia Generală Control  Venituri  Persoane
Fizice, având ca obiect suma de 000 lei, reprezentând:

- 000 lei impozit pe venit;
- 000 lei dobânzi aferente impozitului pe venit;
- 000 lei penalităţi de întârziere aferente impozitului pe venit;
- 000 lei penalități de nedeclarare aferente impozitului pe venit.

Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art. 270 alin. (1) din
Legea nr.  207/2015 privind Codul  de  procedură fiscală,  cu modificările  şi
completările  ulterioare,  la  registratura  Direcţiei  Generale  Control  Venituri
Persoane Fizice.

Constatând că în speţă sunt îndeplinite dispoziţiile art. 268, art. 269, art.
270 alin. (1) şi art. 272 alin. (5) lit.c) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, Direcţia Generală
de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală este legal investită să soluţioneze contestaţia formulată de persoana
fizică X.
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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală   Str. Apolodor, nr. 17, sector 5,   

  Bucureşti, CP 050741
  Tel./ fax: 021.319.97.54
  Email: contestatii.anaf@anaf.ro



I.  Persoana  fizică  X, contestă  Decizia  de  impunere  privind
impozitul  pe  venit  stabilit  suplimentar  în  cadrul  verificării  situaţiei
fiscale  personale  nr.  A_VEF  000/2019,  emisă  în  baza  Raportului  de
verificare fiscală nr. A_VEF 000/2019 de către Direcţia Generală Control
Venituri Persoane Fizice, pentru următoarele considerente:

Contestatarul X sustine că nu a încălcat prevederile art.10 din Codul de
procedură fiscală, întrucât începând cu data de 29.01.2019 până la data de
20.09.2019 au  existat 7 întâlniri  cu  organele  de  verificare  fiscala,  fiind
prezentate explicaţii  şi  documente,  fapt  pentru care nu se poate invoca o
lipsa de cooperare.

De  asemenea, acest  temei  legal  nu  poate  fi  interpretat  în  mod
trunchiat, deoarece pentru anumite situaţii, este nerezonabil să fie solicitate
documente care sa ateste provenienţa sumelor de bani,  cum ar fi  darurile
acordate  de  membrii  familiei,  documente/înscrisuri  ce  atestă  o  eventuală
înţelegere familială de gestionare la comun a fondurilor, menționând cu titlu
de exemplu  dovedirea sumelor  ce reprezintă  darurile  de nuntă  și  botez,
pentru care se află în imposibilitatea morală de a prezenta înscrisuri.

Totodată, contestatarul sustine că, în aplicarea prevederilor art.3 alin.
(2), art.6 alin.(2) si art.55 alin.(2) din Codul de procedură fiscală și art.21 din
OPANAF  nr.675/2015,  organele  de  verificare  fiscală  au  invocat  cu  rea-
credință prevederile art.146 alin.(3) din Codul de procedură fiscală,  întrucât
neexistand  posibilitatea  preconstituirii  unui  înscris,  iar  anumite
evenimente/daruri/fonduri nu se pot proba în mod obiectiv cu un document,
nu echivalează cu faptul că informaţiile nu trebuiau luate în considerare pe
motiv  că  ele  ar  fi  false.  Organele  de  verificare  fiscală  au  echivalat
imposibilitatea preconstituirii unui înscris în ceea ce priveşte sumele primite
cu titlu de dar de nuntă/botez sau sumele primite de la membrii familiei cu
cea a unei încercări din partea contestatarului de a crea o situaţie fiscală
mai favorabilă.

Contestatarul  afirma  că  în  virtutea  rolului  activ,  limitat  de  principiul
rezonabilităţii,  organele  de  verificare  fiscală  nu  trebuiau  să  pună  semnul
egalităţii  între controlul efectuat asupra unei persoane fizice, ce acoperă o
perioadă fiscală destul de mare, și cel efectuat asupra unui profesionist ce
desfășoară  operațiuni  economice  strict  reglementate  din  perspectiva
documentelor și a contabilității.

De  asemenea,  se  sustine  ca  este  nerezonabil  să  i  se  solicite
documente  ce  atestă  primirea  darurilor  de  nuntă/botez  sau  sumele
gestionate la  comun cu întreaga familie, în condiţiile în care organizarea
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evenimentelor  respective  nu  constituie  o  împrejurare  care  să  nu  fi  fost
recunoscută de organele de verificare fiscala.

Persoana fizica contestatara sustine că la data de 01.07.2013 era deja
împuternicit deplin de părinții săi pentru conturile detinute de acestia la banca
L, precum şi ca utilizator pe aplicaţia M, respectiv la data de 14.02.2013 de
tatăl sau A si la data de 08.04.2013  de mama sa B, atașând la contestație
extrase de cont pentru perioada 01.07.2013-31.12.2013.

De asemena se menționează că, pe parcursul verificării fiscale au fost
depuse extrase bancare de la bancile C, D (fosta E), F (fosta G), fosta H, I, J
banca pentru locuinţe, K banca pentru locuinţe și L.

Contestatarul  sustine  că,  sursa  fondurilor  în  perioada  menționată
anterior  este  constituită  din:  retragerile  de numerar  din  cele  3 conturi  ale
acestuia şi ale părinţilor săi, în sumă de 000 lei; retragerile de numerar din
depozitul acestuia și al mamei sale de la banca C ajuns la scadenţă în sumă
de 000 lei și împrumutul făcut de bunicii soţiei sale în 23.10.2013 la CAR N în
vederea oferirii drept "dar" la cununia şi nunta acestuia de la începutul anului
2014  în  sumă  de  000  lei,  iar  utilizările  de  fonduri  sunt  reprezentate  de
depunerile  de numerar  la  băncile  menţionate  mai  sus,  în  baza extraselor
bancare, în sumă de 000 lei.

La aceste surse de numerar, persoana fizică verificată sustine că ar
trebui adăugate si  arenda  primită în numerar de  tatălui său, prin mandat
poștal, la finalul anului 2013, precum şi pensiile bunicului său O, respectiv
pensia de nevăzător cu însoţitor permanent, de veteran de război, de urmaş
după deportarea din Cadrilater și pensia obişnuită, primite în numerar prin
poştă.

În concluzie, contestatarul sustine că, pentru ultimele 6 luni ale anului
2013, sursa fondurilor a fost în sumă de 000 lei, utilizările de fonduri în sumă
de 000 lei, rezultand că ar fi dispus de un sold în numerar de 000 lei, existent
la  începutul  anului 2014,  sumă  ce  ar  trebui  scăzută  din  totalul  bazei
impozabile.

Contestatarul  precizează  că  a  dat  toate  detaliile  despre  depunerile/
retragerile de numerar efectuate, despre toate conturile deţinute de el şi de
membrii familiei sale (soţie, părinţi şi bunic), organele de verificare fiscală
negăsind  nimic  în  plus  faţă  de  cele  expuse  prin  declaraţiile  pe  propria
răspundere şi notele explicative date, verificarea fiscală fiind efectuat fără a
se ţine cont de conceptul de "familie" care în anumite situaţii, datorită relaţiilor
strânse între membrii familiei, presupune gestionarea fondurilor în comun. Cu
titlu de exemplu se mentioneaza situația tichetelor de masă obținute de soția
sa pe parcursul a trei ani, pentru care a prezentat adeverințe, ce nu a fost
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luată în calcul de organele de verificare fiscală intrucat nu a fost menționată
valoarea tichetelor, deși aceste informatii puteau fi găsite pe internet.

De asemenea, se sustine ca organele de verificare fiscală nu au ținut
cont  de  sumele  primite  de tatăl  său  în numerar,  prin  mandat  poştal  în
perioada 2014-2016, corespunzătoare  contractelor  de  arendă prezentate
(sumele identificate în baza de date Fiscnet fiind mai mici decât cele primite
in realitate de tatăl său, potrivit cupoanelor poştale anexate) şi nu au luat în
calcul nici pensiile bunicului său O, primite în numerar.

Pentru  a  evidenţia  relaţiile  strânse  din  cadrul  familiei  şi  faptul  că
veniturile  sunt  la  comun,  contestatarul  precizează  că  a  plătit  obligaţiile
bugetare  principale din  decizia  de  impunere din  contul  mamei  sale cu
acordul deplin al părinţilor săi pentru a beneficia de prevederile O.G. nr.6/
2019, urmând ca după soluţionarea litigiului să solicite repunerea în situaţia
anterioară.

Contestatarul critică faptul ca organele de verificare fiscală nu au ţinut
cont  de istoricul  comportamentului  fiscal,  respectiv  că,  încă de la  primele
depozite  bancare  ale  familiei, acestea au fost  făcute pe numele său,  cu
mama  sa  ca  împuternicit,  sau  pe  numele  mamei  sale,  cu  acesta  ca
împuternicit,  apoi  la scadenţa  depozitelor, banii  erau ridicaţi  mereu  în
numerar și ori erau depozitaţi la altă bancă, ori erau pastrati în casă.

Totodată,  contestatarul  precizează  faptul  că  nu  au  fost  luate  în
considerare nici depozitele constituite de mama sa B la băncile G și P, unde
acesta  deținea  calitatea  de  împuternicit  încă  de  la  deschiderea  acestor
conturi, întrucât era trecut numele mamei sale, dar și datorita faptului că pe
extrasul de cont a fost trecuta mentiunea ”vânzări marfă”, deși niciunul dintre
membrii  familiei  sale  nu  au  deținut  o  firmă  prin  care  să  comercializeze
mărfuri,  mențiunea fiind trecută din greșeală de către funcționarul  bancar,
sursa acestor sume fiind in realitate economiile deținute.

Totodată, se sustine ca nu a fost luat în considerare depozitul bancar
constituit de mama sa B în data de 28.07.2015 la banca E în sumă de 000
lei,  pe  motiv  că  nu  apare  numele  contestatarului,  deși  acesta  deținea
împuternicire pe cont încă de la constituire.

Pe de altă parte, contestatarul precizează că, suma de 000 lei obținută
de bunicul său O, ca urmare a unui proces cu R, a fost virată în data de
19.01.2015 într-un cont  bancar  deținut  de acesta,  din care mama sa B a
retras  în  numerar  suma  de  000  lei,  suma  oferita  ulterior  eșalonat
contestatarului, conform dorinței bunicului său.

În  ceea  ce  privește  relația  cu  mătușa  mamei  sale,  S,  contestatarul
susține că s-a ajuns la concluzia, în actele administrative contestate, că în
urma verificării veniturilor acesteia, din pensie nu avea posibilitatea să ofere
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sumele  de  bani  menționate  de  persoana  fizică  verificată,  or  în  cuprinsul
actelor  administrative  atacate  se  menționează  faptul  că  sumele  de  bani
obținute din arendă de persoana fizică S au intrat în contul mamei persoanei
fizice verificate, acesta din urmă constituind diferite depozite, aspect ce este
în  concordanță  cu  declarațiile  scrise  date  de  contestatar  pe  parcursul
verificării situației fiscale personale.

Pe de altă parte, în mod eronat s-a luat în considerare doar venitul din
pensie  al  persoanei  fizice  S,  în  condițiile  în  care  au  fost  menționate  pe
parcursul verificării fiscale și alte surse, respectiv rentă viageră încă din anul
2008, vânzarea a două terenuri agricole, vânzarea a două locuri de veci în
anul 2007, vânzare mașină personală, arendă încă din anul 1998, bani pe
care i-a primit întotodeauna în numerar.

Contestatarul menționează faptul că în cuprinsul unei Note explicative
transmisă prin e-mail, acesta a efectuat un calcul aproximativ al veniturilor
persoanei fizice S doar din documentele pe care le deținea la acel moment,
respectiv vânzarea a două terenuri agricole și carnetul de rentă viageră ce ar
fi  acoperit  sumele pe care i  le-a oferit  aceasta  ca ”dar  manual”,  în  mod
eșalonat. 

Contestatarul precizează faptul că matuşa mamei sale, S nu a dorit să
încheie cu mama sa un contractde întreţinere, ci a făcut un testament, pe
motiv că dispunea de suficiente surse de venituri şi a dorit ca toată averea ei
să rămână în familie, ea neavând copii.

În ceea ce privește depunerile și retragerile de numerar în/din conturile
bancare, contestatarul sustine că mențiunile din cuprinsul actelor contestate
sunt subiective, organele de verificare fiscală înțelegând că, fiind împuternicit
pe conturile bancare ale părinților din banca L încă din 2013, avea dreptul
legal să efectueze operațiunile respective, iar pentru facturile curente, plata
era efectuată de acesta prin aplicația M, aplicație pe care contestatarul era
împuternicit.

Referitor la alte cheltuieli curente ale celor doi părinți și ale bunicului,
contestatarul  susține  că  era  suficientă  pensia  bunicului,  din  care  se  mai
faceau și  economii,  intrucat  facturile  erau plătite  de către contestatar  prin
internet  banking,  majoritatea  produselor  alimentare  proveneau  din
gospodăria de la țară, iar carburantul pentru mașina tatălui său era plătit de la
locul de muncă.

Contestatarul mai sustine că nu există o obligație legală de a nu depăși
un  anumit  termen  între  retragere  și  depunere  în  numerar,  astfel  încât
neinvestind  și  neachiziționând  nimic  pe  parcursul  anilor,  este  nefondată
remarca ”nu există o corelare” între acestea, organele de verificare fiscală
putand extinde verificarea acestui interval de câteva zile.
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Referitor la veniturile din pensii obținute de bunicul său O, contestatarul
precizează  că,  organele  de  verificare  fiscală  puteau  verifica  veniturile
acestuia  din  perioada  2014-2016  după  CNP,  iar  potrivit  documentelor
prezentate,  respectiv  cupoanele  de  pensii  din  penultima  lună  de  viață,
respectiv luna ianuarie 2018, acestea au fost în cuantum de 000 lei (pensia
obișnuită,  pensia  de  nevăzător,  de  veteran  de  război  și  de  urmaş  după
deportarea din Cadrilater).

Totodată,  contestatarul  prezintă  o  situație,  aferentă  perioadei  2014-
2016, privind utilizările de fonduri și sursele de fonduri, precum și un bilanț al
retragerilor  de  numerar  efectuate  în  perioada  2013-2016  din  conturile
bancare deținute la L atât de contestatar cât și de părinții acestuia, B și A.

Astfel, în opinia contestatarului, organele de verificare fiscală  trebuiau
să  observe  că  sumele  retrase  din  conturile  bancare  erau  ”rotunde”  și  de
valoare  mare  în  majoritatea  lor  covârșitoare,  neexistând  intenția  de  a
achiziționa ceva anume,  ci  doar  pentru  crearea imediată  a  unor  depozite
bancare și  renovarea locuinței persoanei fizice S, care ulterior nu s-a mai
realizat, sumele regăsindu-se tot în depozite, dar la un interval de timp. 

Contestatarul  menționează  fapul  că  există  unele  neconcordanțe  la
capitolul  VI  ”Anexe” din cuprinsul  raportului  de verificare fiscala contestat,
formulând  totodată  un  opis  al  documentelor  depuse  prin  contestația
formulată.

În  concluzie,  persoana  fizică  X solicită  admiterea  contestației  cu
consecința  anulării  în  întregime a  actului  administrativ  fiscal  contestat,
prin  care  au  fost  stabilite  obligații  fiscale  suplimentare  în  sarcina  sa,
reprezentând impozit pe venit și accesorii.

II.  Organele  de  verificare  fiscală  din  cadrul  Direcţiei  Generale
Control Venituri Persoane Fizice prin Raportul de verificare fiscală nr.
A_VEF 000/2019 şi Decizia de impunere nr. A_VEF 8240/ 12.11.2019, au
stabilit  pentru  perioada  01.01.2014-31.12.2016,  urmare  verificării
situaţiei fiscale a persoanei fizice X, următoarele:

Urmare  verificării  situaţiei  fiscale  a  persoanei  fizice  X,  organele  de
verificare fiscală au constatat că acesta a utilizat în perioada 01.01.2014-
31.12.2016, din surse neidentificate, fonduri în numerar mai mari decât cele
provenite din surse impozabile şi neimpozabile declarate conform legii sau
după caz  probate cu documente justificative  sau  din  surse neimpozabile
idenfiticate, în cuantum de 000 lei, astfel: 

- în anul fiscal 2014, organele de verificare fiscală au constatat utilizări
de  fonduri  în  sumă  de  000  lei,  reprezentând  în  principal  operaţiuni  de
depunere numerar în contul bancar deținut de persoana fizică B, majorarea
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soldurilor  conturilor  bancare,  dar  și  transferuri  bancare  către  persoanele
fizice  B  și  A,  cheltuieli  personale  de  trai  efectuate  în  numerar,  cheltuieli
efectuate  prin  intermediul  conturilor  bancare,  impozite  achitate  pentru
veniturile obținute din activități independente, diferențe de impozit anual de
regularizat  și  contribuții  de  asigurări  sociale  de  sănătate  și  cheltuieli  cu
comisioane bancare,  pentru  care  au  fost  identificate  surse  de  fonduri  în
sumă de 279.967 lei, reprezentând încasări din venituri impozabile declarate
de natura celor din salarii, dobânzi bancare și exercitarea unei profesii libere
și comerciale, depuneri numerar de către persoana fizică T, transfer bancar
de  la  persoanele  juridice  W SRL și  Z  SRL,  încasare  subvenție  de  stat,
transferuri  de  fonduri  în  numerar,  reprezentând retrageri  de  numerar  din
conturile  bancare  deținute  de  persoanele  fizice  B  și  A și  contravaloarea
tichetelor de masă, rezultând astfel o diferenţă de venituri suplimentare din
surse neidentificate în sumă de 000 lei.

- în anul fiscal 2015, organele de verificare fiscală au constatat utilizări
de  fonduri  în  sumă  de  000  lei,  reprezentând  în  principal  operaţiuni  de
depunere numerar în conturile bancare deținute de persoanele fizice B, A și
AB, majorarea soldurilor conturilor bancare, achiziția unui bun mobil, dar și
transferuri  bancare  către  persoanele  fizice  B,  A,  AC  și  AB,  cheltuieli
personale de trai efectuate în numerar, cheltuieli efectuate prin intermediul
conturilor bancare, impozite achitate pentru veniturile obținute din activități
independente,  diferențe  de  impozit  anual  de  regularizat  și  contribuții  de
asigurări  sociale  de sănătate  și  cheltuieli  cu  comisioane bancare,  pentru
care au fost identificate surse de fonduri în sumă de 000 lei, reprezentând
încasări din venituri impozabile declarate de natura celor din salarii, dobânzi
bancare și exercitarea unei profesii libere și comerciale, depuneri numerar
de către persoana fizică AC, încasare alocație de stat, transferuri de fonduri
în  numerar,  reprezentând  retrageri  de  numerar  din  conturile  bancare
deținute de persoanele fizice B și A și contravaloarea tichetelor de masă,
rezultând astfel o diferenţă de venituri suplimentare din surse neidentificate
în sumă de 000 lei.

- în anul fiscal 2016, organele de verificare fiscală au constatat utilizări
de fonduri în sumă de 000 lei, reprezentând în principal majorarea soldurilor
conturilor bancare, dar și transferuri bancare către persoanele fizice B, A, AC
și AB, cheltuieli personale de trai efectuate în numerar, cheltuieli efectuate
prin  intermediul  conturilor  bancare,  impozite  achitate  pentru  veniturile
obținute din activități independente, diferențe de impozit anual de regularizat
și  contribuții  de  asigurări  sociale  de  sănătate,  cheltuieli  cu  comisioane
bancare și transferuri bancare pentru achiziția de titluri de stat, pentru care
au  fost  identificate  surse  de  fonduri  în  sumă  de  000  lei, reprezentând
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încasări din venituri impozabile declarate de natura celor din salarii, dobânzi
bancare,  exercitarea  unei  profesii  libere  și  comerciale  și  din  cedarea
folosinței bunurilor, depuneri numerar de către persoana fizică Q, transfer
bancar de la persoanele juridice Z SRL și V SRL, încasare alocație de stat,
transferuri  de  fonduri  în  numerar,  reprezentând retrageri  de  numerar  din
conturile  bancare  deținute  de  persoanele  fizice  B  și  A și  contravaloarea
tichetelor de masă, rezultând astfel o diferenţă de venituri suplimentare din
surse neidentificate în sumă de 000 lei.

În  vederea  determinării  numerarului  deţinut  la  începutul  și  sfârșitul
anilor  2014,  2015  și  2016,  precum  şi  a  sursei  din  care  provine  acesta,
organele  de  verificare  fiscală  au  solicitat  persoanei  fizice  verificate  X
informaţii,  clarificări,  explicaţii,  documente  justificative  şi  alte  mijloace  de
probă.

Pentru  justificarea  fondurilor  deținute  și  a  sursei  acestor  fonduri,
persoana  fizică  verificată  a  declarat  prin  Nota  explicativă  nr.000/2019  că
obișnuiește  să  acumuleze  fonduri  în  numerar,  în  ron,  euro  și  dolari,
prezentând o serie de valori ale fondurilor acumulate în numerar la începutul
și sfârșitul anilor verificați 2014, 2015 și 2016, valori ce au fost modificate
ulterior, prin Declarația pe propria răspundere nr. A_VEF 000 depusă în 2019,
astfel:  la data de 01.01.2014 deținea în casă suma de 000-000 lei, dar și
economiile  părinților  și  bunicilor  săi,  fără  însă  a  le  cuantifica;  la  data  de
01.01.2015  deținea  suma de  000 lei  și  000  euro;  la  data  de  01.01.2016
deținea  000  lei  și  000  euro  și  la  data  de  31.12.2016  deținea  000  euro,
persoana fizică verificată efectuând și un calcul în susținerea soldurilor de
numerar rectificate.

De asemenea, organele de verificare fiscală au constatat că, persoana
fizică verificată a menționat că deținea în mod obișnuit aproximativ 000-000
lei în casă, sumă reîntregită de fiecare dată prin retrageri de numerar, fapt
pentru care s-a dedus că și la data de 01.01.2014, deținea aceeași sumă,
restul sumelor de bani menționate în lei și euro la sfârșitul anilor fiscali 2014,
2015 și 2016 provenind dintr-un calcul simplu al ”intrărilor” și ”ieșirilor” sau
dintr-un bilanț între retragerile/intrările de numerar și depunerile de numerar,
prezentat cu ocazia Declarației pe propria răspundere nr.A_VEF 000/2019,
fără a preciza sursa aferentă acestor fonduri  sau documentele justificative
care sa ateste propriile susțineri.

În ceea ce privește deținerile în numerar, persoana fizică verificată a
declarat inițial că scopul l-ar fi constituit realizarea unei investiții (renovarea
casei persoanei fizice S, mătușa mamei sale, ori achiziționarea unui teren),
iar  ulterior,  pe  parcursul  verificării  fiscale,  a  declarat  că  scopul  a  fost  de
economisire,  sumele  în  numerar  fiind  folosite  la  constituirea  de  depozite,
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organele  de  verificare  fiscală  constatand  necorelarea  acestor  declarații  în
ceea ce privește cuantumul deținerilor în numerar în locuința personală într-
un cuantum ridicat.

Totodată,  persoana fizică verificată a menționat că, pentru depunerile/
retragerile  de  numerar  a  prezentat  extrase  de  cont  bancar,  emise  pentru
conturile deținute de el și de părinții  săi, conturi pe care este împuternicit,
precum și documente bancare, emise de instituțiile bancare la care există
conturi sau depozite deschise. 

Organele de verificare fiscală au constatat că, pe de o parte a bilanțului
prezentat  de  persoana  fizică  verificată  sunt  trecute  intrările  de  numerar,
sursele soldurilor de numerar reprezentate de retragerile de numerar din cele
3 conturi, personale și cele ale părinților săi de la L S.A., ridicarea banilor din
depozitele ajunse la scadență, banii din arenda tatălui său, banii economisiți
din pensiile bunicului O, banii din procesul cu R, precum și banii primiți la
nuntă  și  botez,  iar  de  cealaltă  parte  a  bilanțului  sunt  trecute  ieșirile  de
numerar  reprezentate  de  depunerile  din  diferite  depozite  sau  de  la
contractele de economisire-creditare de la banca K sau I, fără ca persoana
fizică verificată să prezinte documente sau alte mijloace de probă relevante,
referitoare la sumele reprezentând sursa soldurilor de numerar, respectiv a
banilor din arenda tatălui său, banii economisiți din pensiile bunicului O, banii
din procesul cu R, precum și banii primiți la nuntă și botez.

Prin declarația atașată Declarației de Patrimoniu și Venituri nr. A_VEF
000/2019,  persoana  fizică  verificată  a  menționat  că  o  mare  parte  a
economiilor bunicilor VS și VV si bunicilor O și OG, i-au fost transferate lui și
părinților săi,  B și  A, iar prin prin Nota explicativă nr.  A_VEF 000/2019  a
menționat că a dobândit 100% din valoarea economiilor bunicilor, respectiv
suma de 000 lei și 000 U.S.D, de la VS și VV, și 000 lei și 000 euro, de la O și
OG,  sumele  de  bani   fiindu-i  oferite  cadou  în  ultimii  ani  de  viață  (VS  –
decedat în anul 2008 și VV – decedată în anul 2009), respectiv în anul 2011
de către O, sumele fiind depozitate în locuința personală în care au locuit
împreună,  cu  scopul  achiziției  unui  imobil,  insa  ulterior  banii  au  fost
economisiți. 

Totodată, persoana fizică verificată a declarat că sumele primite de la
cei 4 bunici  împreună cu cele ale părinților  săi,  au constituit  sursa pentru
primele depozite bancare deschise în anul 2012 la E S.A si în anul 2013.

Având  în  vedere  informațiile  deţinute/obţinute,  coroborate  cu
informaţiile  furnizate  şi  documentele  depuse de  persoana fizică  verificată,
referitoare la numerarul la purtător, organele de verificare fiscală au constatat
că persoana fizică verificată nu a probat cu documente sau alte mijloace de
probă relevante,  suma declarată  ca sold  de numerar  la  data  01.01.2014,
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având ca sursă economiile bunicilor materni (VS și VV), respectiv bunicilor
paterni (O și OG), coroborat cu declarațiile contradictorii date pe parcursul
verificării fiscale, fiind declarate ca sold de numerar la data de 01.01.2014,
dar  și  ca  sursă  pentru  constituirea  depozitelor  bancare  din  anul  2012,
respectiv 2013, astfel încât nu au luat în calcul la verificarea situației fiscale
personale a persoanei fizice X soldul de numerar declarat ca deținut la data
de 01.01.2014.

Cu  privire  la  creșterea/diminuarea  conturilor  bancare,  organele  de
verificare fiscală au analizat atât conturile curente cât și conturile de depozit
ale  persoanei  fizice  verificate,  constatând o  majorare  a  valorii  soldurilor
conturilor bancare în anii 2014, 2015 și 2016, dar și o majorare a soldurilor
inițiale ale conturilor  bancare în perioada verificată,  reprezentând pe de o
parte  sumele  de  bani  constituite  în  depozite  bancare  în  anii  anteriori
perioadei  verificate,  valoarea  acestora  înregistrând  o  creștere  prin
capitalizarea dobânzilor încasate, iar pe de altă parte prin depuneri personale
de numerar. Totodată, organele de verificare fiscală au identificat depuneri de
numerar  efectuate  de  persoana  fizică  verificată  în  conturile  bancare  ale
părinților  săi,  B  și  A,  precum  și  depuneri  de  numerar  efectuate  de  alte
persoane fizice și juridice în conturile bancare personale.

Prin  urmare,  din  reconstituirea  intrărilor  şi  utilizărilor  de  numerar,
corelată cu informaţiile rezultate din analiza operațiunilor financiare reflectate
în documentele prezentate de persoana fizică verificată și/sau obținute de la
terți,  organele  de  verificare  fiscală  au  constatat  că  persoana  fizică  nu  a
prezentat mijloace de probă,  mijloace necesare identificării sursei fondurilor
băneşti utilizate în  anii 2014, 2015 și  2016, fapt ce au condus la stabilirea
unor venituri a căror sursă nu a fost identificată, si a avut efect majorarea
bazei impozabile ajustate prin utilizarea Metodei sursei şi utilizării fondului, de
reconstituire a veniturilor realizate pe seama fondurilor utilizate de persoana
fizică supusă verificării situaţiei fiscale personale.

Prin  aplicarea  cotei  legale  de  impozit  pe  venit  de  16%,  conform
prevederilor  art.79^1  din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  in  vigoare  in  perioda  2014-2015  și
art.117  din  Legea  nr.227/2015 privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, în vigoare în anul 2016, a rezultat un impozit pe venit
suplimentar din surse neidentificate de plată, calculat la diferenţa rezultată
între valoarea utilizărilor de fonduri şi valoarea surselor de fonduri, in suma
de 000 lei, din care: 000 lei pentru anul 2014; 000 lei pentru anul 2015 si 000
lei pentru anul 2016.

Totodată,  pentru  impozitul  pe  venit  stabilit  suplimentar,  organele  de
verificare fiscală au calculat obligaţii fiscale accesorii in suma de 000 lei, din
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care dobânzi în sumă de 000 lei, penalităţi de întârziere în sumă de 000 lei și
penalităţi de nedeclarare în sumă de 000  lei.

III.  Luând  în  considerare  constatările  organelor  de  verificare
fiscală, motivele prezentate de persoana fizică, documentele existente
la dosarul cauzei, precum şi actele normative invocate de contestatar şi
organele de verificare fiscală, se reţin următoarele:

Referitor la impozitul pe venit stabilit suplimentar în sumă de 000
lei şi accesoriile  aferente  în sumă de 000  lei,  calculate prin  Decizia de
impunere  privind  impozitul  pe  venit  stabilit  suplimentar  în  cadrul
verificării  situaţiei  fiscale  personale  nr.A_VEF 000/2019,  A.N.A.F.  prin
Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor este investită să se
pronunţe dacă în mod corect organele de verificare fiscală au stabilit
obligaţii  suplimentare  aferente  perioadei  01.01.2014-31.12.2016,  în
condiţiile  în  care  nici  în  timpul  verificării  fiscale  şi  nici  cu  ocazia
exercitării  căii  administrative  de  atac  persoana  fizică X nu  a  probat
sursa fondurilor utilizate.

În  fapt,  urmare  analizei  situaţiei  fiscale  personale,  organele  de
verificare  fiscală  au  constatat  că  în perioada  01.01.2014-31.12.2016
persoana  fizică  verificată  a  utilizat  fonduri  în  sumă  totală  de  000 lei,
reprezentând în principal depuneri de numerar în conturile bancare deținute
de  persoanele  fizice  B,  A și  AB,  majorarea  soldurilor  conturilor  bancare,
achiziția unui bun mobil, dar și transferuri bancare către persoanele fizice B,
A,  AC  și  AB,  cheltuieli  personale  de  trai  efectuate  în  numerar,  cheltuieli
efectuate  prin  intermediul  conturilor  bancare,  impozite  achitate  pentru
veniturile obținute din activități independente, diferențe de impozit anual de
regularizat  și  contribuții  de  asigurări  sociale  de  sănătate,  cheltuieli  cu
comisioane bancare și transferuri bancare pentru achiziția de titluri de stat,
pentru  care  au  fost  identificate  surse  de  fonduri  în  sumă  de  000  lei,
reprezentând încasări  din venituri impozabile declarate de natura celor din
salarii, dobânzi bancare, exercitarea unei profesii libere și comerciale și din
cedarea folosinței bunurilor, depuneri numerar de către persoanele fizice AC,
T și Q, transfer bancar de la persoanele juridice W SRL, Z SRL și V SRL,
încasare  subvenții  și  alocații  de  stat,  transferuri  de  fonduri  în  numerar,
reprezentând  retrageri  de  numerar  din  conturile  bancare  deținute  de
persoanele fizice B și A și contravaloarea tichetelor de masă, rezultând astfel
o diferenţă de venituri suplimentare din surse neidentificate în sumă de 000
lei.
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Cu  privire  la  identificarea  activelor  financiare,  fluctuația  valorică
(creștere/diminuare)  a  conturilor  bancare  curente/de  depozit,  organele  de
verificare fiscală au analizat  informaţiile obținute referitoare la toate rulajele
şi/sau  soldurile  conturilor  deschise  în  perioada  supusă  verificării  fiscale,
constatâd majorarea valorii soldurilor conturilor bancare în anii 2014, 2015 și
2016.

Din  reconstituirea  intrărilor  şi  utilizărilor  de  numerar,  corelată  cu
informaţiile  rezultate  din  analiza  operațiunilor  financiare  reflectate  în
documentele prezentate de persoana fizică verificată și/sau obținute de la
terți, organele de verificare fiscală au constatat că, persoana fizică X  nu a
prezentat  și  alte  mijloace  de  probă  din  care  să  rezulte  modul  în  care  a
dobândit,  deținut  și  utilizat  suma de 000 lei,  reprezentând diferenţa  dintre
alocări şi surse.

Astfel,  în  conformitate  cu  prevederile  art.791 din  Legea  nr.571/2003
privind Codul fiscal,  cu modificările şi  completările ulterioare,  in vigoare in
perioada 2014-2015 și art.117 din Legea nr.227/2003 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare,  în vigoare în anul 2016, organele de
verificare fiscală au constatat  venituri suplimentare a căror sursă nu a fost
identificată în sumă de 000 lei, care se impun cu o cotă de 16% aplicată
asupra bazei impozabile ajustate, pentru anii fiscali 2014, 2015 și 2016 pe
baza  procedurilor  şi  metodelor  indirecte  de  reconstituire  a  veniturilor  şi
cheltuielilor,  reglementate  de  prevederile  Ordinului  Președintelui  ANAF nr.
675/2018, rezultând impozit pe venit datorat în sumă de 000 lei, pentru care
au fost calculate accesorii în sumă de 000 lei, din care dobânzi în sumă de
000 lei, penalităţi de întârziere în sumă de 000 lei și penalități de nedeclarare
în sumă de 000 lei.

Prin contestaţie, persoana fizică X prezintă situația aferentă perioadei
2014-2016, privind utilizările și sursele de fonduri, precum și un bilanț al
retragerilor  de  numerar  efectuate  în  perioada  2013-2016  din  conturile
bancare  deținute  la  o  bancă  comercială, atât  de  contestatar  cât  și  de
părinții  acestuia,  sustinand  că  soldul  numerarului  deținut  la  data  de
01.01.2014 a fost în cuantum de 000 lei, potrivit documentelor anexate în
acest sens.

În drept,  sunt aplicabile prevederile art. 138 alin. (9)-(13), art. 145 alin.
(1) şi (2) şi art. 146 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare:

”ART.138
(9) Cu ocazia verificării situaţiei fiscale personale, organul fiscal central

stabileşte veniturile obţinute de persoana fizică în cursul perioadei verificate.
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În  acest  scop  organul  fiscal  central  utilizează  metode  indirecte  de
stabilire a veniturilor, aprobate prin ordin al preşedintelui A.N.A.F.

(10) În cazul în care persoana fizică supusă verificării nu îndeplineşte
obligaţiile prevăzute la alin. (6) şi (7) verificarea situaţiei fiscale personale se
face pe baza informaţiilor şi documentelor deţinute sau obţinute de organul
fiscal central în condiţiile prezentului cod.

(11) Organul fiscal central apreciază asupra metodei indirecte folosite şi
a întinderii acesteia, în limitele rezonabilităţii şi echităţii, asigurând o proporţie
justă între scopul urmărit şi mijloacele utilizate pentru atingerea acestuia.

(12) Ori de câte ori, pe parcursul verificării situaţiei fiscale personale,
organul  fiscal  central  apreciază  că  sunt  necesare  noi  documente  sau
informaţii  relevante  pentru  verificare,  le  poate  solicita  persoanei  fizice,  în
condiţiile prezentului cod. În acest caz, organul fiscal central stabileşte un
termen rezonabil,  care nu poate fi  mai mic de 10 zile, pentru prezentarea
documentelor şi/sau a informaţiilor solicitate.

(13)  Pe  parcursul  derulării  verificării  situaţiei  fiscale  personale,
persoana fizică  supusă verificării  are dreptul  să  prezinte  orice  documente
justificative sau explicaţii  pentru stabilirea situaţiei  fiscale reale.  Cu ocazia
prezentării  documentelor  justificative  sau  explicaţiilor,  concluziile  se
consemnează într-un document  semnat  de ambele  părţi.  În  cazul  în  care
persoana fizică verificată refuză semnarea documentului, se consemnează
refuzul de semnare.

ART.145  Raportul de verificare
(1) Rezultatul verificării situaţiei fiscale personale se consemnează într-

un raport scris în care se prezintă constatările din punct de vedere faptic şi
legal.

(2) La raportul privind rezultatele verificării se anexează documentele
care au stat la baza constatărilor, documentele întâlnirilor şi orice alte acte
care au legătură cu constatările efectuate în cauză. Documentele prezentate
de  persoana  fizică  verificată  se  predau  organului  fiscal  central,  sub
semnătură.”

ART.146 Decizia de impunere
(1)  Raportul  prevăzut  la  art.145  stă  la  baza  emiterii  deciziei  de

impunere sau, după caz, a unei decizii de încetare a procedurii de verificare,
în cazul în care nu se ajustează baza de impozitare.[...]

(3) În cazul în care se constată că declaraţiile fiscale, documentele şi
informaţiile  prezentate  în  cadrul  procedurii  de  verificare  sunt  incorecte,
incomplete,  false  sau  dacă  persoana  fizică  verificată  refuză,  în  cadrul
aceleiaşi proceduri, prezentarea documentelor pentru verificare ori acestea
nu sunt prezentate în termenul legal sau persoana se sustrage prin orice alte
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mijloace de la verificare, organul fiscal central stabileşte baza de impozitare
ajustată pentru impozitul pe venit şi emite decizia de impunere.”,

coroborate cu prevederile art.1, art.20 și art.21 din Ordinul Președintelui
ANAF nr.675/2018  pentru  aprobarea  metodelor  indirecte  de  stabilire  a
veniturilor şi a procedurii de aplicare a acestora, care stipulează:

”ART.1  Verificarea  situaţiei  fiscale  personale  a  persoanelor  fizice  cu
privire  la  impozitul  pe  venit,  prevăzută  la  art.138  din  Legea  nr.207/2015
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,  denumită  în  continuare  Codul  de  procedură  fiscală,  reprezintă
ansamblul  activităţilor  desfăşurate  de  organele  fiscale  având  ca  obiect
examinarea  totalităţii  drepturilor  şi  a  obligaţiilor  de  natură  patrimonială,  a
fluxurilor de trezorerie şi a oricăror altor elemente relevante pentru stabilirea
situaţiei fiscale reale a persoanei fizice verificate.

ART. 20
În cadrul verificării situaţiei fiscale personale, organul fiscal efectuează

următoarele activităţi:
a)  examinarea  înscrisurilor  sau  informaţiilor  despre  activitatea

persoanei  fizice  verificate  referitoare  la  intrările  şi  ieşirile  de  fonduri  şi  la
creşterea sau descreşterea elementelor patrimoniale pe perioada verificată,
avându-se  în  vedere  operaţiunile  care  au  condus  la  stabilirea  riscului  de
neconformare la declararea veniturilor  impozabile,  precum şi,  după caz,  a
altor  operaţiuni  care  pot  influenţa  situaţia  fiscală  personală,  rezultate  din
documentele sau informaţiile puse la dispoziţie de persoana fizică verificată
sau obţinute de organul fiscal pe parcursul efectuării verificării situaţiei fiscale
personale;

b)  selectarea  metodei  indirecte  de  stabilire  a  veniturilor  care  va  fi
utilizată în cadrul verificării;

c)  stabilirea  bazei  impozabile  ajustate  prin  metode  indirecte,  pentru
perioada  impozabilă  verificată,  pe  fiecare  categorie  de  venit  supusă
impozitării (venituri din surse identificate şi/sau din surse neidentificate);

d)  stabilirea,  după  caz,  a  creanţei  fiscale  principale,  precum  şi  a
creanţelor fiscale accesorii aferente creanţei fiscale principale.”

ART. 21 Pentru stabilirea bazei impozabile ajustate pentru impozitul pe
venit se au în vedere următoarele:

a) documentele/informaţiile prezentate de persoana fizică verificată;
b)documentele/informaţiile  deţinute  sau  obţinute  de  organul  fiscal

referitoare la veniturile, cheltuielile, patrimoniul şi fluxurile de trezorerie ale
persoanei fizice verificate;

c) informaţii oficiale publicate de autorităţi sau de instituţii publice;

             Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679                                         

          www.anaf.ro

14/31                                                           



d)  oricare  alte  documente  sau  informaţii  relevante  pentru  stabilirea
bazei impozabile;

e) declaraţiile fiscale depuse de persoana verificată sau de plătitori.”
Se reţine că, organele de verificare fiscală la stabilirea stării  de fapt

fiscale  a  examinat toate drepturile şi  obligaţiile de  natură  patrimonială,
fluxurile de  trezorerie  şi  alte elemente  relevante  pentru  stabilirea  situaţiei
fiscale reale a persoanei fizice verificate, conform procedurilor în vigoare. 

Pentru verificarea situaţiei fiscale a persoanelor fizice şi determinarea
în mod corect a bazei impozabile în practică se utilizează mai multe metode
indirecte,  dintre  care  metoda  sursei  şi  utilizării  fondului  care  constă  în
compararea cheltuielilor efectuate cu veniturile declarate în perioada supusă
impozitării.

Mai mult, conform prevederilor art. 791 din Legea nr. 571/2003, privind
Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  aplicabile pentru
perioada verificată 01.01.2014-31.12.2015:

”ART. 791:  Orice venituri  constatate  de organele fiscale,  în  condiţiile
Codului de procedură fiscală, a căror sursă nu a fost identificată se impun cu
o  cotă  de  16%  aplicată  asupra  bazei  impozabile  ajustate  pe  baza
procedurilor  şi  metodelor  indirecte  de  reconstituite  a  veniturilor  sau
cheltuielilor. Prin decizia de impunere organele fiscale vor stabili cuantumul
impozitului şi al accesoriilor.”

Totodată,  potrivit  dispozițiilor art.  117 din  Legea nr.  227/2015, privind
Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  aplicabile pentru
perioada verificată 01.01.2016-31.12.2016:

“ART. 117 Definirea şi impozitarea veniturilor a căror sursă nu a fost
identificată:

Orice venituri  constatate de organele fiscale, în condiţiile Codului de
procedură fiscală, a căror sursă nu a fost identificată se impun cu o cotă de
16% aplicată  asupra  bazei  impozabile  ajustate.  Prin  decizia  de  impunere
organele fiscale vor stabili cuantumul impozitului şi al accesoriilor.”

Conform prevederilor legale invocate, pentru stabilirea bazei impozabile
ajustate  pentru  impozitul  pe  venit  organul  fiscal  are  în  vedere  toate
documentele justificative şi fiscale care constituie mijloace de probă pentru
stabilirea drepturilor şi obligaţiilor fiscale,  consemnând rezultatul verificărilor
într-un raport scris.

Se reţine că, pentru diferenţele de fonduri cu sursă neidentificată din
perioada verificată, organul fiscal este îndreptăţit să impună baza impozabilă
stabilită  suplimentar  cu  cota  de  16%,  emiţând  în  acest  sens  decizie  de
impunere.
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Din  documentele  aflate  la  dosarul  cauzei,  organul  de  soluţionare  a
contestaţiei reţine următoarele:

Organele  de  verificare  fiscală  au  stabilit,  urmare  verificării  situaţiei
fiscale personale a persoanei fizice X prin metoda sursei și utilizării fondurilor,
următoarele:

În anul 2014 persoana fizică verificată a utilizat fonduri în sumă 000 lei,
reprezentând,  cheltuieli  cu  comisioane  bancare  în  sumă  de  000  lei,
cheltuielile personale de trai efectuate în numerar în sumă de 000 lei, impozit
pe  venituri  din  activități  independente,  diferențe  de  impozit  anual  de
regularizat și contribuții de asigurări sociale de sănătate  în sumă de 000 lei,
transfer bancar către persoana fizică B în sumă de 000 lei, transfer bancar
către  persoana  fizică  A  în  sumă  de  000  lei,  cheltuieli  efectuate  prin
intermediul conturilor  bancare în sumă de 000 lei,  majorare solduri conturi
bancare în sumă de 000 lei  și  depunere de numerar în contul  deținut  de
persoana fizică B în sumă de 000 lei, pentru care au fost identificate surse de
fonduri în sumă de 000 lei, reprezentând venituri din salarii în sumă de 000
lei,  venituri  din  dobânzi  în  sumă de  000 lei,  venituri  din  profesii  libere  și
comerciale în sumă de  000 lei,  transfer bancar de la persoana juridică W
S.R.L în sumă de 000 lei, transfer bancar de la persoana juridică Z S.R.L în
sumă de  000 lei, încasare subvenție de stat în sumă de  000 lei, depunere
numerar de către persoana fizică T în sumă de  000 lei, transfer fonduri în
numerar, reprezentând retrageri de numerar din conturile bancare deținute de
persoana  fizică  B  în  sumă  de  000 lei,  transfer  fonduri  în  numerar,
reprezentând  retrageri  de  numerar  din  conturile  bancare  deținute  de
persoana fizică A în sumă de  000 lei  și  contravaloare tichete de masă în
sumă de  000 lei,  rezultând astfel  o  diferenţă de venituri  suplimentare  din
surse neidentificate în sumă de 000 lei.

În anul 2015 persoana fizică verificată a utilizat fonduri în sumă 000 lei,
reprezentând,  cheltuieli  cu  comisioane  bancare  în  sumă  de  000 lei,
cheltuielile personale de trai efectuate în numerar în sumă de 000 lei, impozit
pe  venituri  din  activități  independente,  diferențe  de  impozit  anual  de
regularizat și contribuții de asigurări sociale de sănătate  în sumă de 000 lei,
achiziție bun mobil în sumă de 000 lei, transfer bancar către persoana fizică
B în sumă de 000 lei, transfer bancar către persoana fizică A în sumă de 000
lei,  transfer  bancar către persoana fizică AC în sumă de  000 lei,  transfer
bancar către persoana fizică AB în sumă de 000 lei, cheltuieli efectuate prin
intermediul conturilor bancare în sumă de  000 lei, majorare solduri conturi
bancare  în  sumă  de  000 lei,  depunere  de  numerar  în  contul  deținut  de
persoana fizică B în sumă de 000 lei, depunere de numerar în contul deținut
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de persoana fizică A în sumă de  000 lei,  depunere de numerar  în contul
deținut  de  persoana  fizică  AB  în  sumă  de  000  lei,  pentru  care  au  fost
identificate surse  de fonduri în sumă de 000 lei, reprezentând venituri  din
salarii în sumă de 000 lei, venituri din dobânzi în sumă de 000 lei, venituri din
profesii libere și comerciale în sumă de 000 lei, depunere numerar de către
persoana fizică AC în sumă de 000 lei, încasare alocație de stat în sumă de
000 lei, transfer fonduri în numerar, reprezentând retrageri de numerar din
conturile bancare deținute de persoana fizică B în sumă de 000 lei, transfer
fonduri în numerar, reprezentând retrageri de numerar din conturile bancare
deținute de persoana fizică A în sumă de 000 lei și contravaloare tichete de
masă în sumă de 000 lei, rezultând astfel o diferenţă de venituri suplimentare
din surse neidentificate în sumă de 000 lei.

În anul 2016 persoana fizică verificată a utilizat fonduri în sumă 000 lei,
reprezentând,  cheltuieli  cu  comisioane  bancare  în  sumă  de  000 lei,
cheltuielile personale de trai efectuate în numerar în sumă de 000 lei, impozit
pe  venituri  din  activități  independente,  diferențe  de  impozit  anual  de
regularizat și contribuții de asigurări sociale de sănătate  în sumă de 000 lei,
transfer bancar pentru achiziția de titluri de stat în sumă de 000 lei,  transfer
bancar  către persoana fizică B în sumă de  000 lei,  transfer  bancar  către
persoana fizică A în sumă de  000 lei, transfer bancar către persoana fizică
AC în sumă de 000 lei, transfer bancar către persoana fizică AB în sumă de
000 lei, cheltuieli efectuate prin intermediul conturilor bancare în sumă de 000
lei, majorare solduri conturi bancare în sumă de 000 lei, pentru care au fost
identificate surse  de fonduri în sumă de 000 lei, reprezentând venituri  din
salarii în sumă de 000 lei, venituri din dobânzi în sumă de 000 lei, venituri din
profesii  libere  și  comerciale  în  sumă  de  2.193  lei,  venituri  din  cedarea
folosinței bunurilor în sumă de 000 lei, transfer bancar de la persoana juridică
V S.R.L în sumă de 000 lei, transfer bancar de la persoana juridică Z S.R.L în
sumă de 000 lei, depunere numerar de către persoana fizică Q în sumă de
000 lei,  încasare  alocație  de  stat  în  sumă de  000 lei,  transfer  fonduri  în
numerar, reprezentând retrageri de numerar din conturile bancare deținute de
persoana  fizică  B  în  sumă  de  000 lei,  transfer  fonduri  în  numerar,
reprezentând  retrageri  de  numerar  din  conturile  bancare  deținute  de
persoana fizică A în sumă de  000 lei  și  contravaloare tichete de masă în
sumă de  000 lei,  rezultând astfel  o  diferenţă de venituri  suplimentare  din
surse neidentificate în sumă de 000 lei.

Faţă  de  contatările  organelor  de  verificare  fiscală  raportat  la
argumentele  contestatarului,  organul  de  soluţionare  a  contestaţiei  reţine
următoarele:
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Pe  parcursul  verificării  situaţiei  fiscale  a  persoanei  fizice  X,  pentru
determinarea stării fiscale de fapt, organele de verificare fiscală au solicitat
mijloace de probă, documente, explicaţii, informaţii relevante pentru verificare
şi clarificări, persoanei fizice verificate, respectiv pentru veniturile obținute din
surse neidentificate în sumă de 000 lei, în condiţiile Legii nr.207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.

Organele de verificare fiscală au consemnat în Raportul de verificare
fiscală că, la data de 29.01.2019, potrivit  Notei explicative nr. A_VEF  000,
persoanei  fizice  verificate  i-au  fost  solicitate  informații  cu  privire  la  totalul
fondurilor acumulate în numerar la începutul și sfârșitul anilor fiscali verificați,
respectiv  2014,  2015  și  2016,  iar  aceasta  a  declarat  că  obișnuiește  să
acumuleze fonduri în numerar, în lei, euro si USD, totalul acestor fonduri fiind
la începutul și sfârșitul anilor fiscali verificați, astfel: la data de 01.01.2014, nu
mai mult de 000-000 lei; la data de 01.01.2015, aproximativ 000-000 lei și
000-000 euro; la data de 01.01.2016, intre 000-000 lei și 000-000 euro, iar la
data de 31.12.2016, intre 000-000 lei și 000 euro.

La data de 08.02.2019, persoana fizică verificată a depus Declarația pe
propria  răspundere  nr.  A_VEF  000,  în  completarea  Notei  explicative  nr.
A_VEF  000/2019,  prin  care  a  modificat  declarația  scrisă, dată  în  fața
organelor de verificare fiscală, precum și cuantumul deținerilor în numerar
declarate  la  începutul  și  sfârșitul  anilor  fiscali  verificați,  astfel:  la  data  de
01.01.2014 deținea în casă suma de 000-000 lei, dar și economiile părinților
și bunicilor săi, fără însă a le cuantifica; la data de 01.01.2015 deținea suma
de 000 lei și 000 euro; la data de 01.01.2016 deținea 000 lei și 000 euro și la
data de 31.12.2016 deținea 000 euro, persoana fizică verificată efectuând și
un calcul propriu în susținerea soldurilor de numerar rectificate.

De  asemenea,  se  reține  că,  potrivit  Notei  explicative  nr.A_VEF
000/2019  persoana fizică verificată  a declarat  că deținea în mod obișnuit
aproximativ  000-000  lei  în  casă,  sumă  reîntregită  de  fiecare  dată  prin
retrageri de numerar, fapt pentru care persoana fizică verificată a dedus că și
la  data  de  01.01.2014,  deținea  aceeași  sumă,  restul  sumelor  de  bani
menționate în lei și euro la sfârșitul anilor fiscali 2014, 2015 și 2016 provin
dintr-un  calcul  al  intrărilor  și  ieșirilor,  sau  dintr-un  bilanț  între
retragerile/intrările de numerar și depunerile de numerar, prezentat cu ocazia
declarației  pe  propria  răspundere  din  data  de  08.02.2019,  fără  a  preciza
sursa  aferentă  acestor  fonduri  sau  documentele  justificative  care  atestă
propriile susțineri.

În ceea ce privește scopul acestor dețineri în numerar, persoana fizică
verificată, a declarat inițial că scopul deținerilor l-ar fi constituit realizarea unei
investiții  (renovarea  casei  persoanei  fizice  S,  mătușa  mamei  sale,  ori
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achiziționarea unui teren), ulterior,  pe parcursul verificării  fiscale, persoana
fizică verificată declarând că scopul  a fost  în fapt  de economisire,  aceste
sume  de  bani  în  numerar  fiind  folosite  la  constituirea  de  depozite,  iar
organele de verificare fiscală au constatat necorelarea acestor declarații cu
propriile declarații scrise, în ceea ce privește cuantumul deținerilor în numerar
în locuința personală, într-un cuantum ridicat.

Totodată,  persoana  fizică  verificată  a  menționat  că,  pentru
depunerile/retragerile de numerar a prezentat extrase de cont bancar, emise
pentru conturile deținute de acesta și de părinții săi, B și A, conturi pe care
este împuternicit, precum și documente bancare, emise de instituțiile bancare
la care există conturi sau depozite deschise.

Referitor  la bilanțul  prezentat  de persoana fizică verificată cu ocazia
verificării situației fiscale personale, se reține că organele de verificare fiscală
au constatat că, pe de o parte a bilanțului sunt trecute intrările de numerar,
sursele soldurilor de numerar reprezentate de retragerile de numerar din cele
3 conturi, personale și cele ale părinților săi de la L S.A., ridicarea banilor din
depozitele ajunse la scadență, banii din arenda tatălui său, banii economisiți
din pensiile bunicului O, banii din procesul cu R, precum și banii primiți la
nuntă  și  botez,  iar  de  cealaltă  parte  a  bilanțului  sunt  trecute  ieșiri le  de
numerar  reprezentate  de  depunerile  din  diferite  depozite  sau  de  la
contractele de economisire-creditare de la banca K sau I, fără ca persoana
fizică verificată să prezinte documente sau alte mijloace de probă relevante,
referitoare la sumele reprezentând sursa soldurilor de numerar, respectiv a
banilor din arenda tatălui său, banii economisiți din pensiile bunicului O, banii
din procesul cu R, precum și banii primiți la nuntă și botez.

Prin declarația pe propria răspundere, atașată Declarației de Patrimoniu
și Venituri nr. A_VEF 000/2019, persoana fizică verificată a menționat că, o
mare  parte  a  economiilor  bunicilor  materni,  VS  și  VV,  respectiv  bunicilor
paterni,  O  și  OG,  au  fost  transferate  persoanei  fizice  verificate,  dar  și
părinților  săi,  B  și  A,  iar  prin  prin  Nota  explicativă  nr.  A_VEF  000/2019
persoana fizică verificată a menționat faptul că a dobândit 100% din valoarea
economiilor  bunicilor  materni  și  paterni,  respectiv  suma de 000 lei  și  000
USD, de la VS și VV și 000 lei și 000 euro de la O și OG, sumele de bani
fiindu-i oferite cadou în ultimii ani de viață (VS - decedat în anul 2008 și VV -
decedată în anul 2009), respectiv în anul 2011 de către O, sume care au fost
depozitate  în  locuința  personală,  în  care  au  locuit  împreună,  cu  scopul
achiziției unui imobil, insa ulterior banii au fost economisiți.

Totodată, persoana fizică verificată a declarat că sumele primite de la
cei 4 bunici, împreună cu cele ale părinților săi, au constituit sursa pentru
primele depozite bancare efectuate, în 2012 la E S.A. si apoi în 2013.
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Având  în  vedere  informațiile  deţinute  şi  obţinute,  coroborate  cu
informaţiile  furnizate  şi  documentele  depuse de  persoana fizică  verificată,
referitoare la numerarul la purtător, se reține că organele de verificare fiscală
au constatat că persoana fizică verificată nu a probat cu documente sau alte
mijloace de probă relevante,  suma declarată  ca sold  de numerar  la  data
01.01.2014, având ca sursă economiile bunicilor materni, respectiv bunicilor
paterni,  coroborat  cu  declarațiile  contradictorii  date  pe  parcursul  verificării
fiscale, fiind declarate ca sold de numerar la data de 01.01.2014, dar și ca
sursă pentru constituirea depozitelor bancare din anul 2012, respectiv 2013,
astfel  încât  nu au luat  în  calcul  la  verificarea situației  fiscale personale  a
persoanei  fizice  X soldul  de  numerar  declarat  ca  deținut  la  data  de
01.01.2014, valoarea acestuia fiind stabilită de orgnele de verificare fiscală în
cuantum de zero lei.

Având  în  vedere  aspectele  prezentate,  organul  de  soluţionare  a
contestaţiei  reține că,  în  vederea determinării  stării  de fapt  fiscale  potrivit
art.10 alin.(1), alin.(2) şi art.73 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, persoana fizică
verificată are obligaţia de a prezenta documente doveditoare pe parcursul
efectuării verificării, respectiv:

“Art. 10  Obligaţia de cooperare
(1) Contribuabilul/Plătitorul este obligat să coopereze cu organul fiscal

în  vederea  determinării  stării  de  fapt  fiscale,  prin  prezentarea  faptelor
cunoscute de către acesta, în întregime, conform realităţii, şi prin indicarea
mijloacelor doveditoare care îi sunt cunoscute, cu respectarea prevederilor în
materie penală şi procesual penală.

(2)  Contribuabilul/Plătitorul  este  obligat  să  întreprindă  măsurile  în
vederea procurării  mijloacelor  doveditoare  necesare,  prin  utilizarea tuturor
posibilităţilor ce îi stau la dispoziţie.”

“Art.73 Sarcina probei în dovedirea situaţiei de fapt fiscal
(1)  Contribuabilul/Plătitorul  are  sarcina de  a  dovedi  actele  şi  faptele

care au stat la baza declaraţiilor sale şi a oricăror cereri adresate organului
fiscal.”

Așadar,  raportat  la  aceste  dispoziţii  legale  coroborat  cu  faptul  că
persoana fizică verificată este cea care invocă în sprijinul pretenţiilor sale o
anumită stare de fapt, sarcina probei revine acesteia.

Or, având în vedere cele menționate mai sus, se reține că, potrivit art. 10
și  art.  58  din  Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu
modificările şi completările ulterioare, persoana fizică verificată avea obligația
de  a  coopera  cu  organele  de  verificare  fiscală  și  de  a  furniza  acestora
informațiile  necesare  în  vederea  determinării  stării  de  fapt  fiscale  prin
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prezentarea  faptelor  cunoscute  de  aceasta  în  întregime  și  prin  indicarea
mijloacelor de probă.

Se  reţine  că,  în  timpul  verificării  fiscale  contestatarul  nu  a  depus
documente justificative sau alte mijloace de probă din care să reiasă că la
data  de  01.01.2014  deţinea  în  numerar  soldul  declarat  și  constituit  din
sumele rezultate din economiile bunicilor materni și paterni.

Referitor la susţinerea contestatarului cu privire la faptul că organele de
verificare fiscală nu au ținut cont de sumele primite în numerar de tatăl  său
A, prin mandat poştal în intervalul 2014-2016, corespunzătoare contractelor
de arendă depuse la dosar (sumele găsite în baza de date ANAF fiind mai
mici decât cele primite de tatăl său potrivit  cupoanelor poştale din anii 2014-
2016,  anexate),  aceasta  nu  poate  fi  reținută  în  soluționarea  favorabilă  a
contestației,  întrucât  urmare  verificării  fiscale  personale,  organele  de
verificare fiscală au constatat că persoana fizică verificată nu a făcut dovada
cu documente justificative sau alt  mijloc de probă relevante, a încasării  și
utilizării sumei declarate în cuantum de 000 lei, având ca sursă veniturile din
arendă obținute de tatăl său, A.

Astfel, având în vedere că persoana fizică nu a probat circuitul efectiv al
sumelor de bani „beneficiar → persoană fizică verificată → utilizare”, se reține
că,  organele  de verificare  fiscală  nu  au  luat  în  considerare  ca  intrare  de
fonduri,  respectiv  sursă de fonduri  pentru  anii  fiscali  2014,  2015 și  2016,
veniturile  din  arendare  declarate  de  persoana  juridica  RB  S.R.L ca  fiind
plătite  persoanei  fizice  A,  conform informațiilor  existente  în  baza  de  date
A.N.A.F, privind declarațiile depuse de către plătitorii de venit, respectiv venit
net din arendare în cuantum de: 000 lei în anul 2014; 000 lei în anul 2015 și
000 lei în anul 2016.

Mai  mult,  la  conestația  formulată,  persoana  fizică  a  anexat  trei
cupoane-mandat  poștal  nr.000,  nr.000 și  nr.000,  expeditor  RB  S.A.,
reprezentând valoare marfă în sumă netă de 000 lei, 000 lei și 000 lei, având
data ștampilei oficiului poștal 12.12.2016, 02.11.2015 și respectiv 20.10.2014,
fără să rezulte care este destinatarul acestor sume.

Referitor la argumentele contestatarului cu privire la faptul că organele
de verificare fiscală nu au luat în calcul  pensiile bunicului său O  primite în
numerar și nici suma de 000 lei obținută de bunicul său O ca urmare a unui
proces  cu  R,  virată  într-un  cont  bancar  deținut  de  acesta si  retrasă  în
numerar de mama sa B pentru a fi oferită eșalonat contestatarului la dorința
bunicului său, organul de soluționare reține următoarele:

În ceea ce privește neluarea în calcul  a sumei  de bani  încasată de
persoana fizică O ca urmare a unui proces cu R, din documentele aflate la
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dosarul cauzei,  se reține că organele de verificare fiscală au constatat că
persoana fizică verificată nu a făcut dovada cu documente justificative sau
alte mijloace de probă relevante a prezumtivelor venituri  în numerar astfel
obținute.

Astfel, se reține că, la data depunerii  punctului de vedere nr. A_VEF
000/2019, dar și cu ocazia formulării contestației, persoana fizică verificată a
depus un extras de cont bancar,  emis de banca L aferent  contului  IBAN,
titular  de  cont  O,  din  care  rezultă  că  la  data  de  19.01.2015,  în  contul
respectiv, a fost virată de către R suma de 000 lei. Totodată, persoana fizică
a  depus  la  contestație  extrasul  de  cont,  în  continuarea  celui  menționat
anterior, din care se observă că în perioada 10.02.2015-16.03.2015 au fost
retrase succesiv sume în numerar în cuantum de 000 lei de la ATM banca L
dar și o plată în data de 23.03.2015 la POS non banca L cu card  către IR
SRL în sumă de 000 lei.

Totodată,  prin  Nota  explicativă  nr.  A_VEF  000/2019,  organele  de
verificare fiscală au solicitat persoanei fizice verificate să facă dovada intrării
în posesie a sumei respective, data la care a intrat în posesia sumei și modul
de utilizare a acesteia,  însă acesta nu a făcut nicio mențiune cu privire la
aceste aspecte, precizând doar că  suma de bani în cuantum de 000 lei a
intrat în totalitate într-un cont bancar deschis la banca L pe numele bunicului
O la începutul anului 2015, având ca împuternicit pe cont pe mama sa, B,
care a retras banii  și apoi i-a dat  în totalitate contestatarului, fiind utilizată
ulterior de acesta pentru crearea de depozite bancare.

Or,  se  reține  că,  potrivit documentelor  depuse,  atât pe  parcursul
verificării situației fiscale personale cât și cele atașate punctului de vedere
sau contestației, circuitul banilor la care face referire contestatarul este „R →
O”  și  nicidecum  „O  → X”,  persoana  fizică  verificată  nedovedind  cu
documente justificative sau alte mijloace de probă relevante circuitul efectiv al
sumelor de bani, respectiv încasarea și utilizarea sumei declarate, ce a avut
ca sursă veniturile obținute de bunicul său O de la R.

În  ceea ce privește  susţinerea  contestatarului cu  privire  la  faptul  că
organele de verificare fiscală nu au luat în calcul nici  pensiile bunicului său
O, deși pe parcursul verificării fiscale, dar și cu ocazia formulării contestației,
persoana fizică verificată a depus mai multe cupoane de pensii ale persoanei
fizice  O  aferente  perioadei  2017  și  2018,  iar  perioada  supusă  verificării
persoanei fizice X a fost 2014-2016, se reține că, așa cum s-a mențioant și
anterior, urmare verificării fiscale personale, organele de verificare fiscală au
constatat  că  persoana  fizică  verificată  nu  a  făcut  dovada  cu  documente
justificative  sau  alte  mijloace  de  probă  relevante  a  încasării  și  utilizării
sumelor declarate ca fiind primite în numerar de la bunicul său, neputând
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preciza, deși i-au fost solicitate informații scrise, data încasării acestor sume
sau cuantumul sumelor încasate.

Având  în  vedere  declarațiile  contradictorii  ale  contestatarului,
constatările  organelor  de  verificare  fiscală,  precum  și  faptul  că persoana
fizică X, încearcă să inducă ideea conform căreia, toate veniturile încasate de
membrii  familiei  sale  (părinți,  bunici  materni  si  paterni,  mătușă),  au  fost
utilizate doar în scopul satisfacerii nevoilor persoanei fizice verificate, niciunul
dintre membrii familiei neavând dorința de gestionare și utilizare a veniturilor
proprii, nefiindu-le necesare, conform susținerilor acestuia, în fapt, conform
documentelor justificative depuse de persoana fizică verificată, fiind contrară,
fiecare persoană în parte, gestionându-și veniturile, se reține că argumentele
contestatarului  nu pot  fi  luate în considerare în soluțioanarea favorabilă a
contestației.

Referitor la argumentele contestatarului cu privire la faptul că organele
de  verificare  fiscală  nu  au  luat  în  considerare  depozitele  constituite  de
persoana fizică B la  banca  P SA și  G SA,  aceastea nu pot  fi  reținute în
soluționarea favorabilă  a  contestației,  întrucât, așa cum s-a  precizat  și  în
cuprinsul  punctului  de  vedere  nr.  A_VEF  000/2019,  motivul  pentru  care
aceste  depuneri  nu  au  fost  luate  în  considerare  ca  utilizări  de  fonduri  la
verificarea  situației  fiscale  personale  de  organele  de  verificare  fiscală îl
reprezintă  faptul  că,  din  extrasele  de  cont  emise  de  cele  două  instituții
bancare,  persoana fizică ce a efectuat  depunerea sumelor  de bani  a fost
persoana fizică B și nu persoana fizică X, iar împuternicirea pe contul bancar
nu face dovada clară a faptului că depunerea sumei de bani a fost efectuată
de persoana fizică verificată și nu de mama acestuia.

Mai  mult  decât  atât,  în  situația  în  care,  conform propriilor  susțineri,
împuternicirea bancară a fost  emisă chiar  în ziua înființării  depozitului,  iar
persoana  fizică  verificată  a  fost  prezentă  la  depunerea  sumelor  de  bani,
acesta  nu  precizează  care  este  mijlocul  de  probă  care  face  dovada  că
sumele de bani îi aparțin, precum și mijloacele de probă care să facă dovada
transferului acestor sume către persoana fizică B.

De asemenea, se reține că împuternicirea pentru utilizarea aplicației M,
nu  confirmă  ca  și  în  cazul  tranzacțiilor  bancare,  faptul  că  sursa  acestor
cheltuieli (plata unor facturi de utilități) a aparținut contestatarului, atât timp
cât  plata,  conform  extraselor  de  cont  bancar,  a  fost  efectuată  din  contul
persoanei fizice B, intrările de fonduri aferente acestor cheltuieli fiind o parte
din pensii și arenda incasata în calitatea sa de moștenitoare a persoanelor
fizice O și S.
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Totodată,  din  analiza  Raportului  de  verificare  fiscală  nr.  A_VEF
000/2019 rezultă că suma de 000 lei reprezentând retragere de numerar la
data de 09.10.2015, efectuată de către contestatar din contul bancar deținut
de persoana fizică B la banca P, a fost luată în considerare de organele de
verificare  fiscală  la  stabilirea  situației  fiscale  personale  pentru  anul  2015,
având în vedere mențiunile din extrasul de cont bancar, ca sursă de fonduri
pentru  depunerile  de  numerar  efectuate  în  contul  deținut  la  banca  L,
reprezentând transfer fonduri în numerar din conturile bancare deținute de
persoana fizică B.

Astfel, se reține că depozitele constituite de persoana fizică B nu pot
reprezenta utilizări de fonduri în numerar pentru persoana fizică X, acestea
putând  fi  considerate  cel  mult  surse  de  fonduri  de  numerar  pentru  alte
operațiuni efectuate cu numerar, respectiv depuneri sau cheltuieli în numerar,
așa cum, în mod corect au stabilit organele de verificare fiscală, în funcție de
declarațiile  și  documentele  prezentate  de  persoana  fizică  verificată,
coroborate  cu  documentele  și  informațiile  deținute/obținute  de  la  terți  în
condițiile  legii,  de  corelația  între  data  retragerilor  de  numerar  și  data
depunerilor de numerar, respectiv între cuantumul total al sumelor retrase și
cele depuse de persoana fizică verificată în fiecare an fiscal  din perioada
supusă verificării.

Referitor la susținerea contestatarului cu privire la faptul că organele de
verificare fiscală  nu au luat în  considerare depozitul constituit de persoana
fizică  B  la  E,  aceasta  nu  poate  fi  reținută  în  soluționarea  favorabilă  a
contestației, întrucât  organele de verificare fiscală, așa cum au precizat în
cuprinsul raportului de verificare fiscală, nu au luat în considerare ca utilizare
de fonduri la stabilirea situației fiscale personale pentru anul 2015 suma de
96.005 lei,  reprezentând depunere de numerar  efectuată în contul  bancar
deținut  de  persoana  fizică  B,  pentru  că,  din  declarațiile  scrise  date  de
persoana fizică X, coroborate cu documentele justificative depuse de acesta
pe parcursul verificării situației fiscale personale, precum și cele obținute de
organul fiscal,  în condițiile legii,  respectiv ordinul de încasare nr.000/2015,
emis de D S.A (fostă  E S.A),  are înscrisă ca explicație la operațiunea de
depunere  numerar  din  data  de  28.07.2015,  ”s-a  primit  de  la  B....  pentru
clientul B”.

Faptul că, persoana fizică X are calitatea de împuternicit, nu confirmă
faptul că toate tranzacțiile bancare sunt efectuate de acesta sau că sumele
de  bani  aferente  au  ca  sursă  de  fonduri  veniturile  obținute  de  persoana
împuternicită sau că au fost utilizate de aceasta, pentru a fi avute în vedere la
stabilirea situației  fiscale  a  persoanei  fizice  verificate,  conform dispozițiilor
legale.
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Astfel, având în vedere mențiunile din documentele bancare emise de
instituția bancară, se reține că persoana deponentă a fost persoana fizică B
și nu persoana fizică verificată, iar în situația în care contestatarul ar fi fost
prezent la momentul depunerii de numerar, sumele de bani fiind ale acestuia,
nu ar fi existat niciun impediment ca depunerea de numerar să fie efectuată
de contestatar, în numele său.

Referitor  la  argumentele contestatarului  privind veniturile în numerar,
declarate  ca fiind  obținute  din  cununie,  nuntă  și  botez,  acestea  nu  pot  fi
reținute  în  soluționarea favorabilă  a  contestației  întrucât,  din  documentele
aflate la dosarul cauzei, se reține că organele de verificare fiscală au solicitat
persoanei fizice verificate, în repetate rânduri, în conformitate cu dispozițiile
legale, în cadrul solicitărilor de informații scrise, documente sau alte mijloace
de probă relevante care să facă dovada obținerii  acestora, în raport și  de
cheltuielile efectuate cu astfel de evenimente, iar acesta a menționat în Nota
explicativă  nr.  A_VEF 000/2019 că  ”nu mai  posedă acte de la  nuntă  sau
botez”, aspect de altfel reiterat și prin punctul de vedere nr. A_VEF 000/2019.

Referitor  la  susținerile  contestatarului conform cărora,  în mod eronat
s-a  luat  în  considerare  doar  venitul  din  pensie  al  persoanei  fizice S,  în
condițiile  în care au fost  menționate,  pe parcursul  verificării  fiscale și  alte
surse de venituri, organul de soluționare a contestației reține următoarele:

Prin raportul de verificare fiscală, se reține că  organele de verificare
fiscală au constatat că moștenitorul, conform testamentului persoanei fizice
S, a fost B, mama persoanei fizice verificate. Contestatorului  deși  i-au  fost
solicitate pe tot parcursul verificării situației fiscale personale documente din
care să rezulte intrarea în posesie a sumelor invocate, acesta nu a putut
prezenta  niciun  document  sau  mijloc  de  probă  care  să  susțină  propriile
afirmații.

Organele de verificare fiscală au constatat cu ocazia verificării situației
fiscale  personale  că, prin  declarația  dată  de  persoana  fizică  verificată,
transmisă prin e-mail la data de 01.04.2019 odată cu documentele depuse în
susținerea veniturilor obținute de persoana fizică S, s-a precizat că ”persoana
fizică  S  a  ținut  în  casă  toate  economiile  făcute  pe  parcursul  vieții  de
dumneaei  și  soțul  său,  rezultate  din  salarii,  pensii,  vânzări  de  terenuri
agricole, locuri de veci, arendă și rentă viageră”. Intrucât locuința personală a
persoanei fizice S i-ar fi fost spartă, aceasta a fost convinsă să depună o
parte din bani la banca BG SA, aspect ce este în totală contradicție cu cele
afirmate de persoana fizică verificată, respectiv ca deținerea unor importante
sume de bani în numerar, ar fi fost detinute în locuința personală, respectiv
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suma de 000 lei  acordată în anul 2014 și suma de 000 euro acordată în
2015,  sume  de  bani  în  cuantum mult  mai  mare  decât  valoarea  sumelor
depuse la instituția financiar bancară.

De asemenea, potrivit mijloacelor de probă administrate de organele de
verificare fiscală se reține constatarea că, persoana fizică B era desemnată
cu gestionarea resurselor financiare necesare întreținerii persoanei fizice S,
persoana fizică verificată neprezentând mjloace de probă relevante care să
facă  dovada  acumulării  și  transmiterii  acestor  sume  de  bani  în  numerar
acordate persoanei fizice X de către persoana fizică S, sume declarate ca
sursă de fonduri atât pentru cheltuielile efectuate cât și pentru achiziția unui
autoturism.

Având  în  vedere  documentele  atașate  cu  ocazia  exercitării  căii
administrative de atac, respectiv chitanțele de depunere numerar în contul
de depozit al persoanei fizice S, emise de banca BG în data de 02.09.2015
pentru suma de  000 lei  și  în data de 01.11.2016 pentru suma de  000 lei,
deponent S, se reține că aceste documente nu se corelează cu declarațiile
contestatarului, care în timpul verificării situației fiscale personale a declarat
că ”abia în anul 2016, când i-a fost spartă locuința personală și la insistențele
persoanei  fizice verificate și  ale mamei sale,  aproape toți  banii  deținuți  în
numerar au fost depuși într-un cont la banca BG SA”, cont de depozit care
avea în anul 2017 un sold de 000 lei, conform certificatului de legatar.

De asemenea se retine, din documentele depuse de persoana fizică
verificată pe parcursul  verificării situației fiscale personale,  dar  și  din cele
atașate punctului de vedere și contestației  că, persoana fizică S nu a fost o
persoană care să fi  dispus de resurse financiare substanţiale cu o situaţie
financiară  care  să  susţină  posibilitatea  acordării  unor  sume în  cuantumul
menţionat de persoana fizică verificată, chiar dacă ar fi luate în considerare și
vânzările de terenuri din 2008-2011, deși provin dintr-o perioadă care excede
cu mult perioada verificată, sau cuantumul relativ redus al sumelor obținute
(000 lei, 000 lei) raportat la cel declarat ca fiind ”oferit” contestatarului.

În ceea ce privește arenda încasată de persoana fizică S, se reține că
organele de verificare fiscală au constatat  din analiza documentelor depuse
pe parcursul verificării fiscale de persoana fizică X, respectiv a extraselor de
cont bancar emise de L SA privind contul curent deținut de persoana fizică B
în perioada 01.01.2014-31.12.2016 ca au fost încasate, prin transfer bancar,
anumite  sume  de  bani,  având  ca  mențiune  pe  extrasul  de  cont  bancar
”arendă  2014,  2015,  2016  O,  SA,  S,  GTB”,  sume  ce  au  fost  ulterior
transferate în conturile personale de depozit tot ale persoanei fizice B, aspect
ce  este  în  totală  contradicție  cu  susținerile  persoanei  fizice  verificate,  în
sensul  acumulării  și  ulterior  acordării  unor  sume de bani  semnificative de
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către  persoana fizică  S,  în  numerar,  persoanei  fizice  verificate,  având ca
sursă arenda încasată.

Având  în  vedere  aspectele  prezentate,  organul  de  soluţionare  a
contestaţiei  nu  poate  reţine  susținerile  contestatarului  în  soluţionarea
favorabilă  a  contestaţiei,  întrucât  acesta  nu  a  prezentat,  nici  în  timpul
verificării  fiscale  și  nici  cu  ocazia  exercitării  căii  administrative  de  atac,
documente/mijloace de probă privind utilizările de fonduri în numerar, având
ca sursă sumele de bani acordate de persoana fizică S și care să conducă la
o altă soluție de fapt, decât cea stabilită de organele de verificare fiscală.

Referitor  la  documentele  anexate  cu  ocazia  exercitării  căii
administrative de atac, contestatarul  considerând că acestea atestă faptul
că, pentru ultimele 6 luni ale anului 2013, sursa fondurilor în numerar a fost în
sumă de 000 lei, iar utilizările de fonduri în numerar au fost în sumă de 000
lei, rezultând că ar fi dispus de un  sold de 000 lei, existent în numerar la
începutul anului 2014, sumă ce ar trebui scăzută din totalul bazei impozabile,
organul de soluționare a contestației, reține următoarele:

Persoana fizică verificată anexează extrase de cont în lei deschise
la  banca  L,  la  care  pentru  un  cont  este  titulară  persoana  fizica
contestatară,  pentru  un alt  cont  este  titulară  mama sa B,  iar  pentru  al
treilea cont este titular tatăl său A și precizează că deținea calitatea de
împuternicit deplin pe conturile părinților și de utilizator pe aplicația M, iar
retragerile de numerar din cele trei conturi, pentru perioada 01.07.2013-
31.12.2013, au fost în sumă de 000 lei.

Contestatarul menționează că, în baza  extraselor bancare prezentate
pe parcursul verificării fiscale, totalul retragerilor de numerar din depozitele
ajunse la scadență, deschise pe numele său și al mamei sale B la banca C,
au fost  în sumă de 000 lei, iar depunerile de numerar la bănci au fost în
sumă de 000 lei.

De  asemenea,  contestatarul  precizează  ca  sursă de  numerar,
împrumutul  contractat de bunicul soției sale în data de 23.10.2013 în sumă
de 000 lei, oferită în ”dar” la cununia și nunta acestuia din anul 2014, pentru
care a anexat o adeverință privind situația împrumuturilor persoanei fizice GN
la CAR-N.

Se  reține  că,  persoana  fizică  verificată  a  declarat  pe  parcursul
verificării situației fiscale personale un sold de numerar la data de 01.01.2014
în sumă de 000-000 lei, iar ulterior un sold de numerar la data de 01.01.2014
în suma de 000-000 lei, precum și economiile întregii familii (părinți, bunici),
fără însă ca acestea să fie cuantificate, deși organele de verificare fiscală au
solicitat acest aspect, pentru ca mai apoi, prin contestația formulată, după
încheierea  verificării  situației  fiscale  personale,  să  declare  alt  sold  de
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numerar, în cuntum de 000 lei, constituit în opinia acestuia și în contradicție
cu  declarațiile  date  pe  parcursul  verificării  fiscale,  doar  pe  baza
retragerilor/depunerilor de numerar din/în conturile bancare și împrumuturile
constituite de către bunicii persoanei fizice AC (soția acestuia), fără a preciza
și  alte  cheltuieli  efectuate  sau  alte  documente  care  să  ateste  în  concret
transferul sumelor de la constituitorul sumelor (părinți, bunici) la contestatar.

Astfel,  din documentele aflate la dosarul cauzei,  având în vedere că
soldul  de numerar  deținut  la  o  anumită  dată,  are  în  vedere suma efectiv
deținută în numerar, în speță la data de 01.01.2014, rezultată nu doar din
intrările/ieșirile de fonduri în/din conturile bancare, analizate ca sumă totală
într-un an fiscal, sau din prezumtive transferuri de numerar, se reține că data
cununiei  civile  a  persoanei  fizice  verificate  este  ulterioară  datei  de
01.01.2014, astfel încât prezumtivul ”dar” de la bunicii viitoarei soții, nu ar fi
putut constitui numerar deținut la data de 01.01.2014.

Deși  contestatarul  este  o  persoană  cu  un  loc  de  muncă  bine
determinat,  obținând  venituri  proprii,  acesta  încearcă  să  inducă  ideea  că
întreaga familie îi oferă toate veniturile, nu și cheltuielile, fără însă a putea
preciza o dată concretă a transferului de fonduri în numerar de la membrii
întregii familii către persoana sa, în speță, organele de verificare fiscală au
identificat în baza extraselor de cont și situații în care persoana fizică B, din
sursele proprii, achită facturile de utilități.

Se reține și faptul că, persoana fizică X, deși susține că a dispus la data
de 01.01.2014 de un sold de numerar în cuantum de 000 lei, prezintă doar o
parte din  operaţiunile  realizate cu numerar,  depunând în  susţinere,  doar  o
parte  din  documentele  privind  sursele  de  numerar  menționate  în  perioada
anterioară  verificării,  chiar  petentul  făcând  referire  în  cuprinsul  contestaţiei
despre faptul că nu ”include arenda tatălui din 2013 şi pensiile bunicului din a
doua jumătate a anului 2013 venite tot ca numerar, dar al căror cuantum exact
nu-l pot preciza.”

Totodată, deși  perioada pentru care contestatarul a depus extrasele de
cont  bancar,  excede  perioadei  verificate,  persoana  fizică  verificată  nu
corelează fondurile obținute în numerar, în perioada 01.07.2013-31.12.2013
cu utilizările de fonduri în numerar din această perioadă, respectiv  persoana
fizică X nu a prezentat niciun document din care să rezulte faptul că toate
retragerile  de  numerar  efectuate  din  conturile  bancare  aparținând
persoanelor fizice B și A, au fost utilizate exclusiv de către persoana fizică
verificată  în  scop  personal,  în  lipsa  altor  probe  sau  mijloace  de  probă
relevante,  deținerea  unei  împuterniciri  pe  contul  bancar  nefacand  dovada
acestui aspect.
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Având  în  vedere  aspectele  prezentate,  organul  de  soluţionare  a
contestaţiei  nu  poate  reţine  susținerile  contestatarului  în  soluţionarea
favorabilă  a  contestaţiei,  întrucât  acesta  nu  a  prezentat,  nici  în  timpul
verificării  fiscale  și  nici  cu  ocazia  exercitării  căii  administrative  de  atac,
documente/mijloace de probă privind sursa fondurilor utilizate sau existența
unor sume în numerar la începutul perioadelor verificate care să conducă la o
altă soluție de fapt, decât cea stabilită de organele de verificare fiscală.

Prin urmare, se reţine că, în mod corect organele de verificare fiscală
au  constatat  că  veniturile  în  sumă  de  000  lei  sunt  obţinute  din  surse
neidentificate şi au calculat impozit pe venit în sumă de 000 lei.

Referitor la argumentele contestatarului privind nerespectarea de către
organele de verificare fiscală a principiilor referitoare la exercitarea dreptului
de apreciere și a bunei credințe în aplicarea prevederilor art.146 alin.(3) din
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, organul de soluționare
a contestației reține că, potrivit prevederilor art. 6 alin. (1) și art. 12 din Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările
ulterioare:

“ART. 6  Exercitarea dreptului de apreciere
(1) Organul fiscal este îndreptăţit să aprecieze, în limitele atribuţiilor şi

competenţelor  ce  îi  revin,  relevanţa  stărilor  de  fapt  fiscale  prin  utilizarea
mijloacelor de probă prevăzute de lege şi să adopte soluţia întemeiată pe
prevederile  legale,  precum  şi  pe  constatări  complete  asupra  tuturor
împrejurărilor edificatoare în cauză raportat la momentul luării unei decizii[...]

ART. 12 Buna-credinţă
(1)  Relaţiile  dintre  contribuabil/plătitor  şi  organul  fiscal  trebuie  să fie

fundamentate pe bună-credinţă.
(2) Contribuabilul/Plătitorul trebuie să îşi îndeplinească obligaţiile şi să

îşi exercite drepturile potrivit scopului în vederea căruia au fost recunoscute
de lege şi să declare corect datele şi informaţiile privitoare la obligaţiile fiscale
datorate.

(3)  Organul  fiscal  trebuie  să  respecte  drepturile  contribuabilului/
plătitorului în fiecare procedură de administrare a creanţelor fiscale aflată în
derulare.

(4)  Buna-credinţă  a  contribuabililor  se  prezumă  până  când  organul
fiscal dovedeşte contrariul.“

Din analiza prevederilor legale mai sus explicitate, se reține că organele
de verificare fiscală,  pentru stabilirea stării  de fapt  fiscale,  au  obligația să
analizeze  toate  actele  si  faptele  ce  rezultă  din  activitatea contribuabilului,
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corectitudinea  si  exactitatea  îndeplinirii  obligațiilor fiscale,  în  vederea
descoperirii de elemente noi relevante pentru aplicarea legii fiscale.

De asemenea, relațiile dintre contribuabil și organele fiscale trebuie să
fie  fundamentate  pe  buna-credintă,  care  se  prezumă  până  este  dovedit
contrariul. Prezumarea bunei credinţe nu presupune ca organele fiscale să
admită  orice  fel  de  afirmaţii  ale  contribuabilului,  fără  ca  acestea  să  fie
coroborate cu alte mijloace de probă, conform legii.

Având în vedere cele de mai sus, din documentele aflate la dosarul
cauzei, rezultă că pentru stabilirea cât mai corectă a stării de fapt fiscale a
contribuabilului supus verificării, organele de verificare fiscală au solicitat, în
vederea  clarificării  situației,  explicații  și  documente  justificative  de  la
contestatar,  documente  și  informații  de  la  terți,  analizând  totodată  și
informațiile existente în bazele de date ale ANAF.

Astfel, având în vedere lipsa informațiilor și documentelor, respectiv ca
urmare a prezentării în cuprinsul notelor explicative date de către persoana
fizică  verificată,  a  unor  informaţii  contradictorii,  incorecte  sau  incomplete,
privind  diferenţa  semnificativă  înregistrată  între,  pe  de  o  parte  veniturile
declarate de persoana fizică sau de plătitori  şi  pe de altă parte, veniturile
estimate determinate în baza situaţiei fiscale personale, conform art. 146 alin.
(3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările
și  completările  ulterioare,  organele  de  verificare  fiscală  au  procedat  la
stabilirea  bazei  impozabile  ajustate  pe  baza  documentelor  relevante
prezentate de persoana fizică, pe baza documentelor şi informaţiilor existente
în  dosarul  fiscal  din  baza  de  date  A.N.A.F.  şi  pe  baza  informaţiilor  şi
documentelor  transmise  de  terţi,  care  au  relevanţă  pentru  determinarea
situaţiei fiscale personale a persoanei fizice verificate.

Întrucât,  prin  constatările  proprii  și  informațiile  primite  ca  urmare  a
solicitărilor transmise nu au rezultat elemente clare și concludente care să
ateste sursa fondurilor utilizate, organele de verificare fiscală au apreciat, în
limitele  atribuțiilor  și  competențelor  ce  le  revin,  relevanța  stărilor  de  fapt
fiscale,  neexistând  elemente  privind  nerespectarea  de  către  organele  de
verificare fiscală a principiului bunei-credințe.

Astfel, faţă de cele reţinute, organul de soluţionare înţelege că în limita
documentelor şi mijloacelor de probă prezentate de persoana fizică verificată,
organele de verificare fiscală au dat dovadă de bună credinţă în aprecierea
surselor de fonduri indicate de contestatar, motiv pentru care argumentul nu
se va reţine în soluţionarea favorabilă a cauzei.

Faţă de cele reţinute, în temeiul prevederilor art.279 alin.(1) din Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, coroborate cu prevederilor pct.11.1 lit. a) din Ordinul Preşedintelui
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A.N.A.F. nr.3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului
VIII din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificarile
şi  completarile  ulterioare,  se  va  respinge  ca  neîntemeiată contestaţia
formulată  de  persoana  fizică  X  pentru  suma  de  000  lei reprezentând
impozit pe venit.

Referitor la  accesoriile în sumă de 000 lei, reprezentând dobânzi în
sumă de  000 lei,  penalităţi de întârziere în sumă de 000 lei  și  penalităţi de
nedeclarare în sumă de 000 lei, aferente impozitului pe venit, având în vedere
că prin prezenta decizie a fost respinsă ca neîntemeiată contestaţia formulată
de persoana fizică  X împotriva  Deciziei  de impunere nr.  A_VEF 000/2019,
pentru  impozitul  pe  venit  în  sumă  de  000 lei,  iar  stabilirea  de  accesorii
aferente  impozitului  pe  venit  în  sarcina  contestatarului  reprezintă  măsură
accesorie  în  raport  cu  debitul,  ca  o  consecinţă  se  va  respinge  ca
neîntemeiată contestaţia  şi  pentru  suma  de  000 lei cu  titlu  de  accesorii
aferente  impozitului  pe  venit,  conform  principiului  de  drept  “accesorium
sequitur  principale“, potrivit  căruia  accesoriul  urmează  soarta  principalului
ţinând cont şi de faptul că persoana fizică X nu contestă modul de calcul al
accesoriilor în ceea ce priveşte perioada de calcul şi cota aplicată.

Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul actelor
normative invocate, se:

D E C I D E

Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de persoana
fizică  X împotriva  Deciziei  de  impunere  nr.  A_VEF  000/2019,  emisă  de
organele de verificare fiscală din cadrul  Direcţiei  Generale Control Venituri
Persoane Fizice din cadrul A.N.A.F, pentru suma de 000 lei, reprezentând:

- 000 lei impozit pe venit;
- 000 lei dobânzi aferente impozitului pe venit;
- 000 lei penalităţi de întârziere aferente impozitului pe venit.
- 000 lei penalități de nedeclarare aferente impozitului pe venit.

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul ..., în termen de 6 luni de
la data comunicării.

DIRECTOR GENERAL
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